REGIONE PIEMONTE BU1 07/01/2021

Comune di Novi Ligure (Alessandria)

DECRETO SINDACALE ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL FINANZIAMENTO DELLE OPERE DI FINITURA ED ARREDI DEL TEATRO R. MARENCO - PROROGA SCADENZA

Allegato

Proposta: 24 del 21/12/2020

Ufficio Proponente: Commercio

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI NOVI LIGURE E LA REGIONE PIEMONTE - FINANZIAMENTO PER ARREDI TEATRO ROMUALDO MARENCO-MODIFICHE NON SOSTANZIALI RIGUARDANTI PROROGA SCADENZA DELL'ACCORDO STESSO

IL SINDACO

Visto l'art.34 del D.Lgs n.267/2000, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Vista la DGR 24.11.1997, n.27-23223 "Assunzione di direttive in merito al procedimento amministrativo sugli accordi di programma L.R. 51/97 art. 17 s.m.e i.;

PREMESSO CHE

In data 24.08.2018 la Giunta Comunale con deliberazione n.164 ha approvato lo schema dell'Accordo di Programma, tra il Comune di Novi Ligure e la Regione Piemonte, finalizzato al finanziamento del completamento funzionale delle opere di finitura e arredi del Teatro Romualdo Marenco di Novi Ligure;

In data 31.08.2018 la Regione Piemonte con deliberazione n.29-7484 ha approvato in conformità alla D.G.R. n.23-7009 del 08.06.2018 lo schema di accordo unitamente ai suoi allegati; Espletate le formalità di sottoscrizione dello stesso, avvenute con firma digitale il 5 ottobre 2018 e della successiva pubblicazione:

In data 04.09.2018 con determinazione n.357 la Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport – Settore Promozione delle attività culturali, del patrimonio linguistico e dello spettacolo, ha assegnato un contributo di € 120.000,00 a favore del Comune di Novi Ligure per l'attuazione di quanto previsto dall'Accordo di Programma con il Comune di Novi Ligure e con adesione della Fondazione Teatro Marenco, per il completamento funzionale delle opere di finitura ed arredi del Teatro Romualdo Marenco di Novi Ligure;

CONSIDERATO CHE

Il cronoprogramma dell'Accordo in argomento impegna le parti contraenti fino alla conclusione dell'intervento e comunque non oltre il 31.12.2020;

L'art. 12.4 dell'allegato alla D.G.R. 27-23223 del 24.11.1997, così come integrato dalla D.G.R. n.1-7327 del 03.08.2018 sancisce che con riferimento all'Accordo stipulato, "Le modifiche di carattere non sostanziale sono deliberate dal Collegio di Vigilanza all'unanimità dei componenti, senza che ciò comporti l'avvio delle procedure previste dall'art.12.1, ed approvate con decreto del Presidente della Giunta Regionale, o con atto del Presidente della Provincia, o con atto del Sindaco, in relazione alla competenza risultata primaria o prevalente".



ATTESO che la Fondazione Teatro Marenco di Novi Ligure ha proceduto alla realizzazione dell'intervento di restauro e recupero funzionale del Teatro Romualdo Marenco comunicando a questa Amministrazione che, la mancanza di risorse ha determinato un ritardo nella rendicontazione del contributo prevista entro il 30.11.2020. Cause di tale situazione: il ritardo del versamento, così come da dettato statutario, richiesto all'Amministrazione Comunale che ha potuto approvare il Bilancio Comunale solo dal 01.09.2020; il mancato anticipo del rimborso IVA, dovuto alla chiusura per Covid di alcuni uffici finanziari, le spese affrontate per la messa in sicurezza del cantiere al fine di ottemperare al rispetto delle prescrizioni previste nel contrasto all'epidemia di Covid-19. Inoltre sono state evidenziate le difficili condizioni di lavoro e di consegna del materiale quali conseguenza del protrarsi dell'epidemia di Covid-19, che hanno portato ad un rallentamento dell'attività all'interno del cantiere Teatro.

VISTA la nota prot.n.33676 del 03.12.2020, con la quale il Comune di Novi Ligure, vista la comunicazione presentata dalla Fondazione Teatro Marenco in data 02.12.2020, richiedeva la proroga della scadenza dell'Accordo di Programma in argomento e convocava il Collegio di Vigilanza previsto dallo stesso;

DATO ATTO che la situazione di cui al precedente punto è stata oggetto di disamina da parte del Collegio di Vigilanza, così come previsto dall'Accordo stesso, riunitosi in data 10.12.2020 a seguito della richiesta del Comune di Novi Ligure di prorogare la scadenza dell'Accordo di Programma;

RILEVATO che i componenti del Collegio di Vigilanza, con propria deliberazione espressa con modalità di videoconferenza nella seduta del 10.12.2020, hanno approvato all'unanimità di concedere la proroga richiesta dal 31.12.2020 al 30.09.2021;

RITENUTO procedere ai sensi dell'art. 12.4 dell'allegato alla D.G.R. 27-23223 del 24.11.1997, così come integrato dalla D.G.R. n.1-7327 del 03.08.2018;

DECRETA

Di approvare, ai sensi dell'art. 12.4 dell'allegato alla D.G.R. 27-23223 del 24.11.1997, così come integrato dalla D.G.R. n.1-7327 del 03.08.2018, la proroga al 30.09.2021 della scadenza dell'Accordo di Programma stipulato tra il Comune di Novi Ligure e la Regione Piemonte e finalizzato al finanziamento del completamento funzionale delle opere di finitura e arredi del Teatro Romualdo Marenco di Novi Ligure, dichiarando che le modifiche all'Accordo di Programma riguardano esclusivamente la durata dello stesso e non rivestono carattere sostanziale, non comportando quindi l'avvio delle procedure previste dall'articolo12.1 della citata DGR.

Di demandare al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.10 della D.G.R. 24 novembre 1997, n.27-23223, la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte del presente Decreto.

IL SINDACO Sian Paolo Cabella